
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 581 / 2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA SPESA RELATIVA AL LAVORO STRAORDINARIO 
PRESTATO  IN  OCCASIONE  DELLE  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  25 
SETTEMBRE 2022 - INTEGRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
DELIBERE DI C.C.:

- n.23 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) 

– Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento”;

-  n.24  del  21.03.2022  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 

2022-2024”;

- n.42 del 31.05.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 

del D.Lgs. 267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo 

di amministrazione”;

- n.56 del 30.06.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 

del  d.  lgs.267/2000  -secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione 

dell'avanzo di amministrazione”;

- n.62 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 

2022, assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di 

amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

- n.81 del 25.10.2022 " Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 

267/2000  -  Quinto  Provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione";

- n.90 del 30.11.2022 “Secondo Provvedimento di salvaguardia degli equilibri 

per l'esercizio 2022 e successive variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 

D.Lgs. 267/2000”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERE di G.C.:

-  n.  27  del  23.03.2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione 2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di 

settore";

- n.36 del 14.04.2022 ad oggetto: “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI 

DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022-2024";

- n.74 del 01.06.2022 ad oggetto: "Variazioni al piano esecutivo di gestione in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs. 

267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione";

- n.88 del 30.06.2022 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse 

umane ai  responsabili  di  settore nell'ambito del  piano esecutivo di  gestione 

2022 e approvazione piano degli obiettivi e della performance”;

- n.92 del 01.07.2022 ad oggetto: “Variazioni al piano esecutivo di gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 

-  secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione”;

- n.107 del 28.07.2022 ad oggetto "Variazioni al piano esecutivo di gestione in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  di  cui  alla  delibera  di  consiglio 

comunale n. 62 del 27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data 

odierna";

-  n.168  del  27.10.2022  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 

267/2000  -  Quinto  Provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 

amministrazione”;

-  n.183  del  01.12.2022  “Modifiche  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 

30/11/2022 ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000”;

VISTI:

- il decreto sindacale n. 13 del 08/09/2022 con il quale il Sindaco ha conferito 

alla  dott.ssa  Casulli  Sara  l'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Settore 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Servizi Demografici ed Elettorale” dal 12 Settembre 2022 fino al 30 Settembre 

2023;

- il D.P.R. del 21 Luglio 2022, n. 96, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie 

Generale n.169 del 21 Luglio 2022, con il quale sono stati convocati, nel giorno 

di  domenica  25 Settembre  2022,  i  comizi  per  le  elezioni  della  Camera  dei 

Deputati e del Senato della Repubblica;

-  la  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  -  Direzione  Centrale  per  la  Finanza 

Locale -  n.94 del  30/08/2022 che  comunica  il  termine  entro  cui  i  Comuni 

dovranno inviare il rendiconto delle spese sostenute, rimborsabili, nonché entro 

e non oltre il 25 gennaio 2023;

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 

Comunale n. 71 del 21.12.2017;

RILEVATO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti 

gli  adempimenti relativi  alla consultazione politica del 25 settembre 2022, il 

personale dipendente assegnato al servizio Elettorale è stato autorizzato ad 

eseguire  lavoro  straordinario  nel  periodo  intercorrente  tra  il 

cinquantacinquesimo giorno precedente ed il quinto giorno successivo a quello 

delle consultazioni elettorali con la Determinazione n.334 del 29/07/2022;

RICHIAMATA la  propria  Determinazione  n.334  del  29/07/2022  avente  ad 

oggetto:  “Elezioni Politiche del  25 settembre 2022 – Costituzione dell'ufficio  

Elettorale ed autorizzazione al personale ad eseguire lavoro straordinario” con 

la quale è stato costituito l'ufficio Elettorale con la relativa assegnazione del 

personale dipendente;

PRESO ATTO del  conseguente impegno di  spesa n.  1500/2022,  assunto al 

Capitolo  610110  art.  51  denominato  “SPESE  DI  PERSONALE  PER  ELEZIONI  

POLITICHE-REGIONALI-EUROPEE-COMUNALI- REFERENDUM” - del Bilancio 2022-

2024 per l'esercizio 2022, dell'importo di €.25.000,00 (comprensivo degli oneri 

a carico dell'Ente e dell'Irap);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che  il  totale  delle  ore  complessivamente  autorizzate  ed 

effettuate,  nel  corso  del  periodo  elettorale  inerente  alle  consultazioni  in 

oggetto, da ogni singolo dipendente non supera il limite massimo individuale di 

60 ore mensili e rispetta il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona; 

VISTO  il  CCNL  FUNZIONI  LOCALI  del  21/05/2018  e,  in  particolare  l'art.  18 

“Compensi aggiuntivi ai titolari di posizione organizzativa”, il quale dispone che 

ai  titolari  di  posizione  organizzativa,  di  cui  all’art.  14,  in  aggiunta  alla 

retribuzione di posizione e di risultato, possono essere erogati anche seguenti 

trattamenti accessori:

a) l'indennità di vigilanza prevista dall'art. 37 comma 1, lett. b), primo periodo, 

del CCNL del 6.7.1995, ai sensi dell’art.35 del CCNL del 14.9.2000;

b) i compensi ISTAT, ai sensi dell’art.70-ter;

c) i compensi per lo straordinario elettorale, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del 

CCNL del 14.9.2000; tali compensi sono riconosciuti solo nei casi nei quali vi sia 

stata  l’acquisizione  delle  specifiche  risorse  collegate  allo  straordinario 

elettorale dai competenti soggetti istituzionali e nei limiti delle stesse;

d) i compensi per lavoro straordinario elettorale prestato nel giorno del riposo 

settimanale, ai sensi dell’art.39, comma 3, del CCNL del 14.9.2000, introdotto 

dall’art.16, comma 1, del CCNL del 5.10.2001”;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 529 del 11/11/2022 con 

la quale si è provveduto a liquidare, a favore dei dipendenti del Comune di 

Casalgrande, i compensi per le prestazioni di lavoro straordinario effettuati in 

occasione delle Elezioni Politiche del 25 Settembre 2022;

CONSIDERATO che per mero errore materiale non è stata liquidata parte del 

compenso per lo straordinario elettorale effettuato da un dipendente;

RITENUTO  pertanto  opportuno  procedere  ad  integrare  la  suddetta 

determinazione,  liquidando  il  compenso  per  straordinario  elettorale  al 

dipendente di cui all'allegato A; 

DATO ATTO:

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.174/2012 

convertito nella L. 213/2012,

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio  e  con gli  equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 

145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1) DI  LIQUIDARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  a  favore  del 

dipendente a cui, per mero errore materiale,  non è stata liquidata parte del 

compenso  per  lo  straordinario  elettorale  effettuato,  ad  integrazione  della 

propria precedente determinazione n. 529 del 11/11/2022, il compenso per le 

prestazioni di lavoro straordinario effettuato per gli adempimenti connessi alle 

Elezioni  politiche  del  25  settembre  2022,  secondo  gli  importi  indicati  nel 

prospetto  che  si  allega  al  presente  atto  (All.  A),  quale  parte  integrante  e 

sostanziale dello stesso e per una spesa complessiva di €.160,30 comprensiva 

di oneri e IRAP;

2)  DI  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  €.160,30 alla  Missione  1, 

Programma 7 - Titolo 1, del Bilancio triennale 2022-2024 per l'Esercizio 2022, al 

capitolo  610110  art.  51  denominato  “SPESE  DI  PERSONALE  PER  ELEZIONI 

POLITICHE –  REGIONALI  –  EUROPEE –  COMUNALI  –  REFERENDUM”  – Codice 

piano dei conti 1.01.01.01.003 (impegno di spesa n. 1500/2022), e di dare atto 

che tale spesa verrà rimborsata da parte dello Stato – Ministero dell’Economia 

e  delle  Finanze  – da  accertare  al  Capitolo  2003400  art.3  denominato 

“RIMBORSO SPESE PER REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE” nel Bilancio 2022-

2024  per  l’esercizio  2022,  in  corrispondenza  della  spesa  sostenuta  per  la 

consultazione in oggetto;

3) DI DARE ATTO CHE:

-  le  prestazioni  di  lavoro  straordinario,  preventivamente  autorizzate  con  la 

determinazione  citata  in  premessa  risultano  rilevate  attraverso  strumenti 

automatici di calcolo delle presenze;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui 

all'art.15 del  D.L.  18.01.1993, n. 8 come modificato dalla lettera d) dell'art. 

400, della legge n. 147/2013;

- si provvederà a rendicontare le spese anticipate dal Comune, a carico dello 

Stato, alla Prefettura di Reggio Emilia, entro la data del 25 gennaio 2023, al fine 

di verificare che l'importo rimborsato a titolo di acconto da parte del Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze,  accertato  sul  Capitolo  2003400  art.  3 

denominato “RIMBORSO SPESE PER REFERENDUM/POLITICHE/EUROPEE” in data 

10/11/2022 (accertamento n. 235/2022) sia pari alla richiesta di rimborso che 

verrà  presentata  entro  la  scadenza  prevista  per  la  presentazione  del 

rendiconto; 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Gestione unica del personale 

dell'Unione Tresinaro Secchia, al fine dell'inserimento in busta paga dei relativi 

compensi;

5) DI DARE ATTO:

- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 

convertito nella L. 213/2012;

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 

il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio  e  con gli  equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L. 

145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23, 

disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 

nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 02/12/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CASULLI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTEMBRE
INTEGRAZIONE

Pagina 1

STRAORDINARIO FERIALE DIURNO STRAORDINARIO FERIALE NOTTURNO O FESTIVO STRAORDINARIO FERIALE NOTTURNO E FESTIVO

CAT ORE COMPETENZE ORE COMPETENZE ORE COMPETENZE TOTALE

CAVAZZUTI ANDREA D1 1,13 15,31 17,30 6,00 17,31 103,86 19,21 ,00 121,16

TOTALE 1,13 17,30 6,00 103,86 0,00 0,00 121,16

ONERI PREVIDENZIALI 28,84

IRAP 10,30

TOTALE 160,30

COMPENSO 

ORARIO

COMPENSO 

ORARIO

COMPENSO 

ORARIO

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 581 del 02/12/2022

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 1110/2022

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  DELLA  SPESA  RELATIVA AL  LAVORO  STRAORDINARIO  PRESTATO  IN 
OCCASIONE DELLE ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - INTEGRAZIONE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 02/12/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 581 del 02/12/2022

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  LIQUIDAZIONE DELLA SPESA RELATIVA AL LAVORO STRAORDINARIO 
PRESTATO IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 - 
INTEGRAZIONE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 02/12/2022 al 17/12/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 19/12/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


